DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 27Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

(almoço, lanche e coquetel) nos eventos a serem realizados pelo
NEPMV em municípios do Estado do Pará, conforme demanda
a ser defi nida e de acordo com as especifi cações constantes ao
Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º
006/2016 - NEPMV;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV e o Programa
Municípios Verdes - PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora KARLLA JULIANNA MARRUÁS
ALMEIDA, Matrícula - 57201401/2 para função de fi scal do
aludido contrato e a servidora ALESSANDRA COSTA ZAGALLO,
matrícula nº 59021322, como auxiliar de fi scal de contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 23 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 1000132

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.338/2016-SAGA/SEGUP BELÉM, 18 DE
AGOSTO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE: Excluir da Portaria n°1.331/2016-SAGA/SEGUP,de
12 de agosto de 2016, que concedeu férias ao servidor JOSÉ
AUGUSTO MARTINS SALGADO, Agente Administrativo, MF
n°3214990/1 no período de 01 a 30 de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 999883

Portaria nº 1.350/2016-SAGA/SEGUP Belém, 19 de
agosto de 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:
O Memorando nº 029/2016-CEOF de 12 de agosto de 2016.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 846/2016-SAGA/
SEGUP de 06 de agosto de 2016, que concedeu férias do servidor
RAIMUNDO DA SILVA LEAL, MF n° 3154548/1, Gerente
de Execução Orçamentária e Financeira, no período de 18 de
julho a 16 de agosto de 2016.RESOLVE: Designar a servidora
MAYSA NAZARE FERREIRA DA SILVA, MF nº 771503/1, para
responder pelo cargo de Gerente de Execução Orçamentária e
Financeira, no período 18 de julho a 16 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 999896

Portaria nº 1.340/2016-SAGA/SEGUP Belém, 18 de
agosto de 2016
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social,
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O art.
98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Requerimento
constante no Processo nº 2016/326993, de 11 de agosto de
2016.RESOLVE: Conceder ao servidor HILTON DE FREITAS
MENDES, MF. nº 3215075/1, Economista, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2012/2015, no período
de 01 de setembro a 30 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 999906

PORTARIA Nº 1.351/2016-SAGA/SEGUP BELÉM, 19 DE
AGOSTO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
no uso de suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO:
O Memorando nº 055/2016-CRL de 16 de agosto de 2016.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1.331/2016-
SAGA/SEGUP de 12 de agosto de 2016, que concedeu férias
do servidor MARIA PRISCILA MORAES DA COSTA, MF n°
54189910/3, Gerente de Treinamento e Desenvolvimento,
no período de 12 de setembro a 11 de outubro de 2016.
RESOLVE: Designar a servidora CLEIZE COSTA DOS SANTOS,
MF nº 5888356/4, para responder pelo cargo de Gerente de
Treinamento e Desenvolvimento, no período 12 de setembro a
11 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 999941

PORTARIA Nº 1.339/2016-SAGA/SEGUP BELÉM, 18 DE
AGOSTO DE 2016

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social,
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O art.
98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
Administração Direta das Autarquias e das Fundações Públicas do
Estado do Pará.CONSIDERANDO: O Memorando nº 119/2016/
OUV/SIEDS/PA de 11 de agosto de 2016, constante no Processo
nº 2016/328150. RESOLVE: Conceder a servidora KECYA
RHUANE ANTENORIA MATOS BRAGA, MF. nº 55588662/2,
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
referente ao triênio de 2012/2015, no período de 19 de setembro
a 18 de outubro de 2016.                                REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 999945
PORTARIA Nº 1352/2016-SAGA DE 22 DE AGOSTO  DE

2016
Objetivo: a serviço da SEGUP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: SALINÓPOLIS/PA
Servidor: CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ  (SGT/PM) - MF:
5702887-1
Período: de 20 à 24/07/2016 / 05 (cinco) diária de
alimentação 04 (quatro) diárias de pousada
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior
PORTARIA Nº 1354/2016-SAGA DE 22 DE AGOSTO DE

2016
Objetivo: de cumprir missões de Segurança Pública e Defesa
Social no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: MARLON FRANCEZ BRITO  (TEM.CEL/BM) - MF:
5619777/1
Período: de 28.08 a 11.08.2016 / 15 (quinze) diárias de
alimentação 14 (quatorze) diárias de pousada
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior
PORTARIA Nº 1355/2016-SAGA DE 22 DE AGOSTO  DE

2016
Objetivo: de cumprir missões de Segurança Pública e Defesa
Social no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: ÉDIMO MAURO COELHO COSTA  (1°TEM/PM) -
MF: 5630312/1
Período: de 28.07 à 11.08.2016 / 15 (quinze) diárias de
alimentação 14 (quatorze) diárias de pousada
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior
PORTARIA Nº 1356/2016-SAGA DE 22 DE AGOSTO  DE

2016
Objetivo: de cumprir missões de Segurança Pública e Defesa
Social no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA (SGT/PM) -
MF: 5579333/1
Período: de 28.07 à 11.08.2016 / 15 (quinze) diárias de
alimentação 14 (quatorze) diárias de pousada
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

PORTARIA Nº 1357/2016-SAGA DE 22 DE AGOSTO  DE
2016

Objetivo: de cumprir missões de Segurança Pública e Defesa
Social no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: MARCUS VINÍCIUS DA SILVA (SD/PM) - MF:
57222448/1
Período: de 28.07 à 11.08.2016 / 15 (quinze) diárias de
alimentação 14 (quatorze) diárias de pousada
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior
PORTARIA Nº 1358/2016-SAGA DE 22 DE AGOSTO  DE

2016
Objetivo: de cumprir missões de Segurança Pública e Defesa
Social no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO (CB/PM)
- MF: 54193146/1
Período: de 28.07 à 11.08.2016 / 15 (quinze) diárias de
alimentação 14 (quatorze) diárias de pousada
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior
PORTARIA Nº 1359/2016-SAGA DE 22 DE AGOSTO  DE

2016
Objetivo: de cumprir missões de Segurança Pública e Defesa
Social no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: CAMILO QUARESMA DE JESUS (CB/BM) - MF:
5630312/1
Período: de 28.07 à 11.08.2016 / 15 (quinze) diárias de
alimentação 14 (quatorze) diárias de pousada
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 999997

Portaria nº 1361/2016-SAGA          Belém, 23 de Agosto
de 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO O fornecimento de energia elétrica, como
serviço de utilidade pública;
CONSIDERANDO A necessidade de acompanhar, fi scalizar e
atestar as faturas desse fornecimento;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES,
matrícula nº 54181470, para acompanhar e fi scalizar, como
titular, o fornecimento de energia elétrica pela concessionária
CELPA - Centrais Elétricas do Pará, bem como atestar as faturas
geradas pelo fornecimento.
Art. 2º - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA
PAES, matrícula nº 5897884, para acompanhar e fi scalizar,
como suplente, a execução do fornecimento acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 1000221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1336/2016-SAGA DE 17 DE AGOSTO DE
2016

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCELO BORBA MAIA
Cargo do Servidor: (Coordenador de Grupo de Trabalho)
Matrícula: 5418682/2
Programa de Trabalho: 218279c
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000194